ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07.08.2017 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Западного округа г. Краснодара ФИО1 

Адвоката ФИО7, предоставившей удостоверение №, ордер № 

Подсудимого ФИО3 

при секретаре ФИО8 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., г. Краснодар, Зарегистрирован и проживает по адресу: г. Краснодар, г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, русский, среднее неполное, не женатого, ранее судимого : ДД.ММ.ГГГГ Ленинским р/с г. Краснодара поч.1 ст.111, ч. 1 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев. По постановлению Усть-Лабинского р/с Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ изменен срок отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ на 2 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытия наказания. ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского р/с г. Краснодара установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( судимость не снята и не погашена ) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

ФИО3 достоверно зная об установлении в отношении него, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, административного надзора, с 10.08.2016г. до 13.04.2018г., по избранному им месту жительства: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, и установления административных ограничений, в соответствии с п. 4,5 ч.1 ст. 4 ФЗ № 64-ФЗ: запрет на выезд за пределы субъекта РФ по месту жительства без разрешения контролирующего органа, обязательная явка 2 раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства (пребывания), для регистрации, решил скрыться от сотрудников, осуществляющих административный надзор, за соблюдением им ограничений, установленных решением суда. 

ФИО3, в нарушение п.4,5 ч.1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ,, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ, без согласования с органом, осуществляющим административный надзор, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, оставил избранное им место жительство, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и самовольно выехал по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, не уведомив об этом ОАН ОУУП и ДН Управления МВД России по г. Краснодару, и не являлся 2 раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства (пребывания), для регистрации, согласно утвержденного графика, где пробыл до момента его задержания сотрудниками полиции 13.01.2017г., таким образом, фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания подозреваемого ФИО3, данные им в присутствии защитника, согласно которым он ранее неоднократно судим, в последний раз: ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским р/с г. Краснодара по ч.1 ст.111, ч.1 ст.228, ч. 3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. По решению Ленинского р/с г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ Согласно данного решения были установлены административные ограничения, в том числе обязательная явка 1 раз в месяц в подразделение по осуществлению надзора по месту жительства, а так же запрет выезда за пределы города, в пределах которого он проживает, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, а так же пребывать вне жилого помещения в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником отдела административного надзора ОУУП и ДН УМВД РФ по г. Краснодару ему было объявлено о заключении дела административного надзора, так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В орган, осуществляющий административный надзор он являлся не регулярно, так же систематически игнорировал требования сотрудников полиции явится. По адресу его проживания: г. Краснодар, 

<

адрес> он длительное время не находился, а с родственниками связывался с различных абонентских номеров, о своем местонахождении он так же тех не информировал. В июле 2015 г., более точно он дату назвать не может, так как не помнит, состояние здоровья его дедушки – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. резко ухудшилось и ему необходимо было на некоторое время переехать к тому, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Однако, он не согласовал с органом, осуществляющим административный надзор, изменение адреса своего пребывания. О том, что он проживает по вышеуказанному адресу никто из его родственников не знал, так как он боялся, что те сообщат об этом сотрудникам полиции. Более ему пояснить нечего. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 174-176)

Суд находит установленной вину подсудимого. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО9 согласно которым, она является инспектором ОАН ОУУП и ДН УМВД РФ по г. Краснодару в ее обязанности входит, осуществление организации административного надзора за лицами освобожденных из мест лишения свободы в соответствии с приказом № МВД РФ от 2011 года. В соответствии с приказом № ДСП «Инструкция по организации сбора ОВД информации в целях установления места нахождения поднадзорных лиц и лиц, подлежащих постановке под административный надзор», если лицо, более 10 суток отсутствует по месту проживания, на того заводится контрольно-наблюдательное дело по сбору информации о его местонахождении, в рамках которого осуществляются первоначальные мероприятия по сбору информации о возможном месте нахождения, в том числе осуществляются выезды к месту проживания лица, в медицинские учреждения, ФМС, ЛУ МВД на транспорте, поручения в отделы полиции, с целью получения информации о совершенных административных правонарушениях, поручения ОУР и УУП, поручения в УВО УМВД РФ по г. Краснодару, в ППСП УМВД РФ по г. Краснодару. Согласно решения Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на административном надзоре в УМВД по г. Краснодару состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: г. Краснодар, 

<

адрес>. В отношении ФИО3 установлены следующие ограничения: 1 раз в месяц являться в отдел административного надзора УМВД России по г. Краснодару, для регистрации. В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО3 обязан являться на регистрацию в отделение административного надзора каждую четвертую пятницу месяца. Однако, последняя явка ФИО3 состоялась ДД.ММ.ГГГГ, более на регистрацию ФИО3 не являлся, о чем был проинформирован участковый, за которым закреплен административный участок, на территории которого проживает ФИО3 После неоднократного выхода по адресу: 

<

адрес> г. Краснодаре, было установлено, что ФИО3 по данному адресу фактически не проживает. При постановке на административный надзор ФИО3 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а так же тому были разъяснены правовые последствия, такого уклонения. Копия предупреждения, была выдана на руки ФИО3 Согласно рапорта старшего УУП УМВД России по г. Краснодару майора полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки по месту жительства было установлено, что ФИО3 мог проживать по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, однако с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 по вышеуказанному адресу не проживает и о того местонахождении ничего неизвестно. Мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО3 выключен. Было принято решение на регистрацию материала в КУСП по признакам состава преступления предусмотренного ст. 314 УК РФ в отношении ФИО3 (л.д. 134-136)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО10 согласно которым, он является УУП ОУУП и ДН УМВД РФ по г. Краснодару. В октябре 2016 г. от сотрудников ОАН ОУУП и ДН УМВД России по г. Краснодару ему стало известно, что гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. состоящий на административном надзоре, а так же на его профилактическом учёте, и проживающий на обслуживаемой им территории, перестал являться к инспектору по административному надзору. Согласно решения Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий г. Краснодар, 

<

адрес> состоит на административном надзоре в УМВД России по г. Краснодару. В отношении ФИО3 установлены следующие ограничения: 1 раз в месяц являться в отдел административного надзора УМВД России по г. Краснодару, для регистрации. В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО3 обязан являться на регистрацию в отделение административного надзора каждую четвертую пятницу месяца. Однако последняя явка ФИО3 состоялась ДД.ММ.ГГГГ, более на регистрацию ФИО3 не являлся, в связи с чем, им неоднократно осуществлялись выезды к месту проживания и регистрации ФИО3 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе бесед с матерью ФИО3 – ФИО11 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 собрал вещи и переехал к своему дедушке, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. По данному адресу так же осуществлялись неоднократные выезды, однако ФИО3 дома не оказалось. Так же ФИО11 поясняла, что ФИО3 дома не появляется, отношения с матерью и другими родственниками не поддерживает. Абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО3 недоступен. Иногда ФИО3 звонит матери с различных абонентских номеров и сообщает матери, что жив, однако о своем местонахождении не сообщает. Проведенными по делу мероприятиями, до настоящего времени установить место фактического нахождения ФИО3 не представляется возможным. (л.д. 145-147)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО11 согласно которым, у нее есть сын – ФИО13 ФИО14 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который так же зарегистрирован по вышеуказанному адресу. Ее сын неоднократно судим. Последний раз был осужден в 2016 г. Ленинским р/с г. Краснодара по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. Наказание отбывал в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Краснодарскому краю. Освободился по отбытию наказания, после чего тому был установлен административный надзор. К инспектору по административному надзору сын явился в последний раз ДД.ММ.ГГГГ, предписаний, обязательств и запретов, установленных судом не исполнял. ДД.ММ.ГГГГ ее сын нанес ей телесные повреждения и по данному факту в ОД УМВД России по г. Краснодару возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ст.116 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 собрал вещи и переехал к ее отцу, то есть к своему дедушке, который проживает в 

<

адрес> г. Краснодара. Сотрудники полиции неоднократно приезжали с целью проверки местонахождения ФИО3 как по адресу регистрации, так и по адресу того проживания на тот момент в 

<

адрес> в г. Краснодаре, однако тот постоянно уезжает из дома, в том числе может не возвращаться несколько дней. Так же ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с целью проверки местонахождения ее сына прибыли по вышеуказанного адресу, однако ФИО3 дома не оказалось, так как тот, испугавшись, убежал. Дома тот более не появлялся. Изредка звонит ей с чужих абонентских номеров, и сообщает о том, что жив. При этом, место своего нахождения и проживания тот ей не говорит. В настоящее время ей неизвестно, где находится ее сын. До настоящего времени дома тот не появлялся. О том, что ФИО3 ищут сотрудники полиции сыну известно. От явки в УМВД России по г. Краснодару, а так же в инспекцию по административному надзору тот уклоняется намеренно. (л.д. 137-139)

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

Решение Ленинского р/с г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ в течении которого установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства (пребывания), для регистрации, а так же запрет выезда за пределы муниципального образования, в пределах которого ФИО3 проживает, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор. (л.д.123-124)

Рапорт инспектора ОАН ОУУП и ДН УМВД России по г. Краснодару ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого за ФИО3 согласно решению Ленинского р/с г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ в течении которого установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства (пребывания), для регистрации, а так же запрет выезда за пределы муниципального образования, в пределах которого ФИО3 проживает, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор. Однако последний раз ФИО3 прибыл на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ По месту своего пребывания, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ФИО3 не проживает и о смене своего места жительства не сообщил. (л.д. 88)

Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого за ФИО3 согласно решению Ленинского р/с г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ в течении которого установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства (пребывания), для регистрации, а так же запрет выезда за пределы муниципального образования, в пределах которого ФИО3 проживает, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, в связи с чем ФИО3 был поставлен на профилактический учет и за ним был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (л.д. 89-90)

Предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное инспектором ОАН ОУУП и ДН УМВД РФ по г. Краснодару ФИО9 согласно которого, ФИО3 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания) и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ-2011 г. (л.д. 92)

График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 был ознакомлен с тем, что ему необходимо являться на регистрацию в отделение административного надзора один раз в месяц. (л.д. 90)

Регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которого имеется график прибытия ФИО3 на регистрацию в ОАН ОУУП и ДН УМВД РФ по г. Краснодару, а так же указаны даты не явки ФИО3 на регистрацию (л.д. 91)

Рапорт УУП УМВД России по г. Краснодару ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, 25.10.2016г. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, была осуществлена проверка лица состоящего на административном надзоре ФИО3 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО3 по данному адресу отсутствует. (л.д. 97) 

Рапорт УУП УМВД России по г. Краснодару ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, 05.12.2016г. в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, была осуществлена проверка лица состоящего на административном надзоре ФИО3 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО3 по данному адресу отсутствует. (л.д. 98) 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ осмотрены материалы дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 на 21 листе, в которых содержатся сведения о совершенном ФИО3 преступлении. (л.д. 254-256)

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 на 21 листе в ходе дознания осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела. (л.д. 251-283)

В совокупности с полным признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступления т.е. умышленное, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к преступлению небольшой тяжести, личность подсудимого, где подсудимый характеризуется отрицательно по месту жительства, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Смягчает ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - является рецидив преступлений.

Суд считает, что с учетом отягчающих обстоятельств исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание – 7 ( семь ) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, заключение под стражу – не изменять. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под стражей, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 на 21 листе в ходе дознания осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела. (л.д. 251-283)- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :